Vide in fin. prob. 27. & 1. d. 1. & 2. d. 6. q. 2. & 4. d. 49. q. 2. & 8. Probatio secundi, intellectus inquantum intelligit aliquid præcisè, quia sensus, cui coniungitur, illud sentit, dicitur portio inferior: igitur similiter de appetitibus. Antecedens patet, quia inquantum sic cognoscens, nihil cognoscit per regulas æternas, quia eodem modo cognosceret, si non posset de hoc secundum illas iudicare.

Contra ista secundum membrum videtur repugnare primo, quia voluntas complicit appetitui sensitivo, ut natura, & non ut libera, quia non est in eius potestate ista subita compassio: sed haec non potest est propter naturalem connexionem appetitus superioris ad inferiorem: igitur voluntas, ut natura, non conuenit præcisè portioni superiori, & ut compatiens appetitui sensitivo præcisè inferiori.

Respondeo, Voluntas ut natura, dupliciter accipitur. Uno modo, ut tendit naturaliter in obiecta propria huius potentiaz, ut hinc vniuersaliter circumscribendo alia, ut scilicet inclinatur tanquam perfectibilis ad sua propria obiecta: & hoc modo intelligitur primum membrum, quia sic inclinatur naturaliter ad obiecta ordinatè secundum naturalem ordinem obiectorum, inquantum sunt ipsius aliquatenus perfectiua. Alio modo dicitur voluntas, ut natura, includendo omnem ordinem eius ad quodcumque consequens naturam voluntatis, & hoc propriè non ut libera, sed ut tantum appetitus intellectius, sive ut habens affectionem commodi, non iustitiaz: & sic habet ordinem ad compatiendum appetitui inferiori, non tantum in ordine obiecti illius ad primum obiectum voluntatis, ut voluntas est; sed circumscripto illo ordine, circa quodcumque sic compatitur, & ita in hoc se habet, ac si ad æternum referre non posset. Non sic autem est

23. **V**oluntas, ut natura est duplex. **A**ffixatur obiecta voluntatis, ut natura secundum portionem superiorē, & ut natura secundum portionem inferiorem. **V**ide in 4. d. 49.

est ipsius, ut est talis potentia, inclinatio naturalis ordinata præcisè ad sua propria obiecta, quia illa inclinatio, ut sic, non est præcisè ad aliquid, nisi inquantum est vltior inclinatio ad æternum: sicut materia non inclinatur ad dispositionem, nisi quia ultius inclinatur ad formam perfectam.

Breueriter voluntas, ut natura primo modo, est voluntas, ut naturaliter inclinata tantum ad sua propria obiecta. Secundo modo est voluntas inclinata ad obiecta alterius appetitus, cui coniungitur mediante inclinatione illius. Primo modo est tantum portio superior. Secundo modo tantum inferior. Generaliter autem potest accipi voluntas, ut natura, secundum quod includit utrumque, & sic pertinet ad utramque portionem. De aliis duabus tristitiis sequentibus nolitionem actualem absolutam, & conditionalem, sive habitualem, videtur quod cum utraque portio possit sic, & sic nolle quædam, quæ cueniant, utraque poterit illo dupli modo tristari. De illis igitur quatuor viis tristandi positis in primo articulo, de modo tristandi duæ sunt communes utriusque portioni: duæ propriæ duabus; ita quod utraque portio tristari habet de obiecto tripliciter nolito.

*Resolutio  
de portione  
rationis.*

*Tristitia se-  
quens noli-  
tionem ab-  
solutam &  
conditiona-  
lem, potest  
esse in utra-  
que portio-  
ne.*

### C O M M E N T A R I V S.

I.  
*Discrimine in-  
ter portionem  
superiorem,  
& inferiorem.*

c. *Ed quoad tertium, &c.* Hic Doctor facit differentiam inter portionem superiorem largè sumptam, & inferiorem, ut comparantur ad passionem: sic quod secundum portionem inferiorem, loquendo de voluntate ut natura, immediate tristabatur de passione: & secundum portionem superiorem; loquendo de voluntate ut natura, non fuit primò tristata, ut infà patebit, alia etiam differentia patebunt infra, sed non est sic de voluntate Christi secundum portionem superiorem & inferiorem ut comparatur ad opposita, scilicet fruitionis & operum iustitiae, ut suprà patuit. Deinde dicit quod obiectum potest dici tristans quatuor modis: vel quia in se nolitum nolitione naturali; vel quia nolitum nolitione naturali propter coniunctionem ad sensum, vel quia nolitum nolitione actuali absoluta; vel quia nolitum nolitione actuali conditionata, de quibus modis tristandi patuit in primo articulo. Quærit ergo, an voluntas animæ Christi secundum portionem superiorem largè sumptam, & inferiorem, ut comparantur ad passionem Christi, an secundum omnem modum tristandi fuerit similiter tristata secundum superiorem & inferiorem, an secundum aliquem modum tantum.

2.

His declaratis ponit duas conclusiones. Prima est de tristitia, quæ sequitur ad naturalem nolitionem respectu obiecti sic simpliciter noliti. Secunda est, quæ sequitur naturalem nolitionem obiecti non simpliciter noliti, sed noliti quia disconuenientis parti sensitivæ. Loquendo ergo de prima tristitia ponitur talis conclusio, voluntas ut natura tantum tristatur secundum portionem superiorem. & hæc conclusio probatur, quia voluntas ut natura in se absolute sumpta, primò appetit bonum æternum: & per consequens omnia alia appetit in ordine ad illud. Sicut ergo naturaliter delectatur in habendo bonum æternum quod appetit, ita naturaliter tristatur de carentia talis boni, quam naturaliter ponit. Et hoc patet, quia voluntas ut libera secundum portionem superiorem largè sumptam, vult bonum æternum, & omnia alia in ordine ad illud: ut patet per Augustinum: sed talis voluntas libera est valde conformis naturali inclinationi eiusdem: vnde Doctor in 1. dist. 2. part. 1. quest. 1. sic dicit: *Videatur inclinatio naturalis ad summè amandum bonum infinitum: nam inde arguitur inclinatio naturalis ad aliquid in voluntate: quia ex se sine ha-*

*bitu promptè & delectabiliter vult illud voluntas libera.* Hæc ille. Probat autem hic quod inclinatio naturalis voluntatis sit primò ad bonum infinitum: quia naturalis inclinatio est recta, quæ inclinatio naturalis est ad summum bonum necessariò perpetua summa & in particulari, ut patet à Doctore in 4. dist. 49. Si ergo primò esset ad minus bonum: tunc non esset recta, ibi: *Qui tamen diceres voluntatem ut natura esse tantum ad bonum proprium, primo discordaret à dictis in isto articulo in quo dictum est, quod ista primò est ad bonum infinitum: & hoc tenendum est, ut patet à Doctore in 1. dist. 1. & 2. & in 2. dist. 6. quest. 2. & in 4. dist. 49. quest. 2. & 8.*

Secunda conclusio, quæ est de tristitia ex coniunctione naturali voluntatis parti sensitivæ, est ista: Voluntas ut natura, scilicet ut naturaliter coniuncta parti sensitiva tristatur, primò secundum portionem inferiorem: quia ut sic, respicit tantum temporale in se, & non in ordine ad æternum. & hæc probatur: quia intellectus in quantum intellectus, intelligit aliquid præcisè, quia sensus, qui sibi coniungitur, illud sentit, dicitur portio inferior: puta quando sensus apprehendit aliquid delectabile in se, & intellectus præcisè apprehendit illud, tale dicitur tunc portio inferior: quia sic apprehendendo non iudicat tunc esse appetendum in ordine ad æternum: sic similiter quando voluntas ut natura appetit illud delectabile, prout præcisè est conueniens appetitui sensitivo, tunc apparet tantum secundum portionem inferiorem, quia ut sic appetendo, non appetit illud in ordine ad æternum: sed ut præcisè est conueniens appetitui sensitivo: cui naturaliter coniungitur.

d. *Contra ista.* Hic Doctor arguit probando quod secunda conclusio repugnat primæ. Respondet quod voluntas, ut natura, potest dupliciter considerari. Primò, prout comparatur ad obiecta propria, quæ sunt omne ens, ut patet à Doctore in 4. dist. 49. & in primo libro Metaphysicæ suæ: quæ etiam obiecta trespiceret, si esset separata ab omni appetitu sensitivo: & sic voluntas hoc modo consideratur secundum portionem superiorem ut natura: quia ut sic absolute naturaliter primò & principaliter appetit bonum infinitum, & omnia alia in ordine ad illud. Secundò, potest considerari ut illa voluntas appetit aliqua obiecta non absolutè, sed ut præcisè sunt conuenientia appetitui sensitivo: cui naturaliter coniun-

*Voluntas ut  
natura trista-  
tur.*

*13. de Trinit.  
cap. 4.*

*3.  
Voluntas ut  
natura potest  
considerari  
dupliciter.*

coniungitur. & ut sic, dicitur voluntas vt natura præcisè secundum portionem inferiorem, quia vt sic, appetit tale obiectum vt præcisè conueniens appetitu sensitiu : imò vt sic, se habet ad illud obiectum ac si ad æternum referre non posset: sed primo modo bene refert naturaliter omnia obiecta secundaria ad primum: quia non appetit illa nisi propter primum: sicut materia non appetit dispositiones ad formam, nisi principaliter propter formam. Ex his ergo patet quomodo naturaliter secundum portionem superiorum præcisè tristatur de carentia primi obiecti: & de carentia aliorum in ordine ad illud primum, & secundum portionem inferiorem, vt natura præcisè tristatur de carentia obiecti delectabilis positione inferiori: & sic patet quomodo voluntas animæ Christi vt natura, potuit tristari de passione: nam secundum portionem superiorum tristata fuit de passione vt natura: pro quanto inclinabatur ad oppositum in ordine ad bonum æternum: tristabatur etiam de passione vt natura secundum portionem inferiorem præcisè: pro quanto naturaliter nolebat illam; quia præcisè

obiectum disconueniens parti sensitiu.

*e. De illis igitur quatuor viis tristandi posuis in primo articulo de modo tristandi, duo sunt communis utriusque portioni, scilicet superiori largè sumpta, & inferiori, & illa tristitia communis sunt illæ, quæ consequuntur ad nolitionem absolutam, & ad nolitionem conditionatam: sed aliae duas tristitia quæ sequuntur nolitionem naturali sunt propriæ duabus; sic, quod tristitia quæ consequitur nolitionem naturali voluntatis comparata ad obiecta propria, vt suprà dixi, tantum conuenit sibi secundum portionem superiorum; & illa quæ sequitur nolitionem naturali ex coniunctione voluntatis appetitus sensitiu præcisè conuenit sibi secundum portionem inferiorem. Sequitur, Ita quod utraque portio, scilicet superior largè sumpta, & inferior: tristari habet de obiecto tripliciter nolito: vel scilicet nolito nolitione naturali, quæ nolito potest esse duplex: vel ut comparatur ad obiecta propria: vel ut comparatur ad obiecta potentia sensitiu: de quibus suprà: vel nolito nolitione actuali & absoluta, vel nolito nolitione actuali & conditionata.*

*Nolito potest esse duplex.*

Quomodo voluntas animæ Christi posuerit tristitia.

## S C H O L I V M.

*In hac litera primum dictum, Voluntas Christi vt natura (modo suprà explicato) accepta secundum portionem superiorum tristabatur de passione & morte. Ratio, quia ista erant contra affectionem commodi ordinati ad summum bonum, quod est summum commodum omnis voluntatis. Secundum dictum, In portione superiori anima Christi non fuit tristitia sequens nolitionem absolutam passionis, & mortis, quia talem nolitionem non habuit. Tertium, habuit in illa portione tristitiam sequentem nolle conditionatum, seu inefficax passionis, & mortis. Probat ex Augustino & Philosopho.*

24.

*V*lterius ad propositum applicando voluntati Christi, quantum ad hoc obiectum, quod est passio, videndum est quæ portio de hoc obiecto potuit tristari, & hoc secundum quem trium modorum tristandi sibi possibilium. Et primò de portione superiori, patet de voluntate, vt natura: quia ipsa, vt sic, voluit bonum huic personæ, & in ordine ad æternum, & sic oppositum fuit nolitum tanquam contra affectionem commodi, non tamen contra iustitiam: nolitum autem contra affectionem commodi, si euenit, est sufficiens causa tristitiae ex primo articulo: igitur hoc modo voluntas, vt natura, tristabatur de passione.

*Nolitum contra affectionem commodi tristat, licet sit voluntum secundum iustitiam.*

Nec obstat<sup>3</sup>, quod bonum illud, quod ad mortem illam sequebatur, vel ad quod mors illa ordinabatur, fuit maius, quam vita sua conseruatio ad tempus; quia licet ex hoc plus esset volendum liberè secundum affectionem iustitiae, non tamen à voluntate secundum affectionem commodi, nisi posset ostendi illam salutem hominum fuisse maius bonum huic personæ, quam conseruatio vita sua; & hoc magis commodum naturaliter ex se, non tantum ex ordinatione aliqua huius tanquam vtilioris ad finem ultimum.

Si obiiciatur hinc<sup>4</sup> quia tunc voluntas, vt natura, non est portio superior, quia non respicit omnia in ordine ad æternum, nec æternum primò: quia aliquid proprium videtur naturaliter esse magis commodum huic personæ, quam aliquid extrinsecum. Hoc ultimum est negandum, quia æternum non tantum est summum iuste amandum: sed etiam summum commodum omnis voluntatis, vt est apperitus intellectiuus, circumscripta libertate & iustitiae; & ideo in utraque ordinatione naturali obiectorum est primum.

25.

Sed videndum est secundò de portione superiori voluntatis, vt libera est, & de tristitia consequente in ipsa actualem nolitionem obiecti tristabilis. Videtur quod per principia sumpta à fine ultimo, non possit concludi de passione, & eius opposito, inquantum referuntur ad finem illum, quod ipsa sit nolenda; quia cum opposita non possit demonstrari, si referendo ad finem ultimo concluditur simpliciter vita esse pro tunc volenda, & mors nolenda: igitur voluntas diuina recte non voluisset illam passionem, quia contra rationem restam: nec etiam voluntas Christi recte voluisset illam, nec in tali velle

*velle* meruisset, quæ omnia sunt absurdæ. Videtur ergo quod sicut ratio superior non potuit iudicare hoc esse malum pro tunc referendo ad finem ultimum; sed determinate bonum; vel quia immediatè ordinabatur ad finem ultimum propter eius veritatem velle mori; vel mediætè, scilicet mediante salute humanâ, pro qua procuranda fuit mors volita; ita etiam voluntas superior ut libera, non potuit ordinare illam pro tunc nolle; sed determinatè velle, & ita nec de illa tristati tristitiae consequente absolutum nolle liberum.

Contrà<sup>1</sup>; igitur nec illa portio modò gaudet de vita Christi, quia non est ratio concludendi illam simpliciter esse volendam, ut refertur ad *eternum*, quia illa ratio pro tunc & quæ conclusisset. Respondeo, Conclusio demonstrationis practicæ est de actu circumstantionato, & sicut pro tunc velle mortem fuit bonum simpliciter, quia pro tunc à Trinitate fuit volitæ, & ideo pro tunc sustinenda etiam pro iustitia conseruanda, & pro salute hominum procuranda: ita pro nunc eius vita est bona.

Et quod obiicitur, quod demonstratio semper & quæ concludit: Verum est eadem conclusionem, & in practicis eodem modo circumstantionaram: sed si concludit pro nunc, ut nunc dicit circumstantiam conclusi, non sequitur ergo pro semper, quia non est eadem conclusio eodem modo circumstantionata: nec sequitur ergo pro tunc, nisi ut tunc, determinat illationem, vel illatum.

Tertiù videndum est de portione superiori voluntatis, ut libera, & de nolitione conditionata, sive habituali; & dico habitualē, in cuius actum voluntas prona ex se est exire nisi aliud obstat. Sic videtur dicendum, quod illa portio noluit passionem, hoc est, noluisset quantum in se erat, si omnia prospera & iusta, secundum se appetibilia & quæ fuissent sine ea. Hoc autem probatur duplii auctoritate, & ratione. Una est Augustini 13. de Trinitate, Et quamvis iustus per fortitudinem sit paratus excipere, & a quo animo ferre quidquid aduersitatis acciderit; manult tamen, ut non accidat. Et si potest, facit atque paratus in virumque est, ut quantum in ipso est alterum optet, alterum vitet, & si quod vitas, incurrit, ideo volens ferat, quia fieri non potuit, quod volebat; supple quantum in ipso erat. Patet autem quod intendit secundum quod littera sonat, quia per hoc probat nullum quantumcunque virtuosum posse hic esse beatum, quia hic potest pari aduersa, & ita non habere quidquid vult: quia ut iam recitatum est alterum optat, quantum in ipso est, scilicet prosperum.

Alia auctoritas est Philosophi 3. Ethicorum, cap. 1. Mors & vulnera tristia forti, & volenti erunt, sustinet bac autem quoniam bonum, vel quoniam turpe non, & quanto visque magis habeat virtutem omnem, & felicior sit, magis in morte tristior erit, quod non esset, nisi quia quantum in ipso est; vult oppositum: & illa auctoritas ostendit, quod dictum est in primo membro, tale nolle sufficere ad tristari. Ratio ad hoc est, quia obiectum patientiæ non videtur secundum se eligibile, quia tunc non requireretur ibi patientia, nec Beati aliqua talia eligunt.

Si dicatur ad auctoritates, quod loquuntur de fortitudine moraliter, quæ fortitudo disponit portionem inferiorem, non superiorē: hoc non obstat, quia portio superior secundum regulas æternas, nihil aduersum videtur iudicare esse eligibile, inquantum in ipso est, quin oppositum esset eligibilius, si illud iustitia non vetaret: alioquin quare alligati, & iuncti fini ultimo, ut Beati, nihil eligunt aduersum?

## C O M M E N T A R I V S.

1. f **V**lerius ad propositionem. Hic videndæ sunt aliquæ conclusiones: quarum prima est de voluntate animæ Christi, ut natura accepta secundum portionem superiorē respiciente passionem ut obiectum: & est talis: Voluntas talis ut natura secundum portionem superiorē tristabatur de passione & de morte. Probatur, quia ut natura noluit talem passionem in ordine ad bonum æternum: ergo de passione sic nolita: & tamen posita, vel in re, vel in prævisione, sequitur tristitia, ut supra patuit articulo primo. Antecedens huius consequentiaz probatur, quia voluntas talis ut natura, voluit summum bonum ut sibi summè commodum: & omnia alia

in ordine ad illud: ergo ut natura noluit oppositum summi boni sibi inesse, nec per consequens oppositum eorum quæ voluit in ordine ad summum bonum: & sic de tali opposto adueniente verè tristabatur: sicut enim ut natura voluit vitam corporalem, ut proprium commodum sibi in ordine ad summum sibi commodum ( quia ista non videtur simul stare, scilicet quod habeat summum bonum, & summum sibi commodum: & quod velit oppositum vitæ corporalis, quod est sibi valde disconueniens ) ergo noluit oppositum vitæ corporalis, cum sit disconueniens sibi: patet, quia si unum oppositum naturaliter est conueniens alicui, aliud oppositum erit sibi

Portio super-  
rior animæ  
Christi non  
tristabatur  
de passione,  
ut de nolita  
absoluta.

26.  
Quomodo  
Christus  
tristatus est  
de passione  
nolita con-  
ditionata.  
Cap. 7.

Obiectum  
patientiæ non  
videtur se-  
condum se  
eligibile.

disconueniens; & noluit oppositum vitæ corporalis in ordine ad summum commodum, quia hoc non videtur stare cum summo commode, & per consequens noluit secundum portionem superiorem.

2. Et quod addit, quod tale oppositionem fuit naturaliter nolitum, tanquam contra affectionem commodi, non tamen contra iustitiam, si debet intelligi, quod quando voluntas naturaliter vult aliquid secundum affectionem commodi, oppositum est nolitum, vt quia contra affectionem commodi, sed si vellit aliquid secundum affectionem iustitiae, sic oppositum esset nolitum, quia contra affectionem iustitiae: patet, quia si voluntas vult opera iustitiae secundum affectionem iustitiae, cum peccata sint opposita illis, erunt nolita, vt contra affectionem iustitiae, quia peccata opponuntur operibus, quæ sunt secundum iustitiam: non enim dico, quod nolitio peccati sit contra affectionem iustitiae, immo nolle peccare est secundum iustitiam: sed dico, quod ipsum peccatum opponitur operibus iustitiae, id est non potest quis velle illud secundum affectionem iustitiae: immo talis volitio est simpliciter contra affectionem iustitiae, sic in proposito: oppositum vitæ corporalis est simpliciter disconueniens bond commodo, & sic nolens tale oppositum, ponit illud esse vt disconueniens vitæ corporali, quæ ponitur bonum commodum. Sicut ergo voluntas, vt natura, vult summum bonum, vt sibi summè commodum, & alia bona in ordine ad ipsum, vt sibi commoda, ita ponit oppositum summi boni, & opposita aliorum, quia sunt contra affectionem commodi.

3. g Nec obstat, quod bonum illud. Hic facit unam obiectionem, qua probat quod mors est volenda, quia si maius bonum naturaliter est volendum, etiam illud, quod ordinatur ad tale bonum, etiam erit naturaliter volendum; sed redemptio humani generis fuit maius bonum, quam vita corporalis Christi, & mors Christi ordinabatur ad illud: ergo erat naturaliter simpliciter volenda.

*Nota.*

Respondeat Doctor, quod si redemptio humani generis fuisset voluntati animæ Christi considerata, vt natura, vt simpliciter maius commodum, quam vita corporalis, tunc mors, quæ ordinabatur ad illud, fuisset naturaliter magis volenda, quam vita corporalis. Sed hoc non fuit verum, quia licet redemptio generis humani fuerit simpliciter maius bonum, quam vita corporis Christi, non tamen fuit sibi maius commodum, quam vita corporalis, quia naturaliter magis voluisset vitam corporalem, quam redemptionem humani generis, si tamen redemptio humani generis fuisset naturaliter ordinata ad ultimum finem, tanquam ad summum commodum, tunc talis redemptio fuisset magis naturaliter eligenda, sed talis redemptio non fuit naturaliter ordinata ad ultimum finem, sed tantum ex ordinatione diuina, quæ vt sic non respicitur à voluntate, vt natura.

4. h Si obiiciatur hic, quia tunc voluntas, vt natura non est portio superior, &c. & sic vita corporalis, cum sit intrinseca, videtur bonum magis sibi commodum, quam primum bonum, cum sit sibi extrinsecum,

Respondeat Doctor, quod æternum est magis sibi commodum, quia tale non tantum est summum iustè amandum secundum affectionem iustitiae; sed etiam est summum commodum omnis voluntatis, vt voluntas est appetitus intellectivus, prout scilicet distinguitur contra appetitum sensituum, & sic summum bonum est sibi magis commodum, quam quocunque aliud intrinsecum, & hoc magis paret in 4. diff. 49.

Secunda conclusio principalis est de voluntate, vt libera, secundum portionem superiorem, & est talis: Voluntas animæ Christi, vt libera, accepta secundum portionem superiorem largè sumptam, non fuit tristata de passione Christi, loquendo de tristitia consequente nolitionem actualem absolutam. patet, quia secundum illam portionem non habuit nolle absolutum respectu passionis, immo secundum illam portionem voluit simpliciter passionem illam in ordine ad Deum, & secundum regulas diuinæ. Et dicit, quod per principia sumpta à fine ultimo non potest concludi de passione, & eius opposito, inquantum referuntur ad finem illum, quod illa sit nolenda, quia tunc opposita simul demonstrarentur, quod tamen est impossibile, nam si ex fine ultimo demonstraretur vitam corporalem Christi fuisse pro tunc volendam in ordine ad illum finem, & ex tali fine ultimo demonstraretur oppositum, tunc fuisse nolendum, tunc opposita demonstrarentur de eodem, quod est impossibile. Si dicatur quod opposita non possunt demonstrari de eodem, sed tantum unum demonstratur de fine, scilicet oppositum vitæ Christi fuisse tunc nolendum, tunc hoc concessu sequuntur inconvenientia, quia tunc voluntas diuina non voluisset rectè tale oppositum, scilicet passionem Christi, quia contra rationem rectam: nam si ex ratione sumpta ab ultimo fine verè concluderetur passionem illum, tunc non fuisse volendam, si voluntas diuina pro tunc voluisset eam, voluisset contra rationem rectam.

i Contra. Doctor instat, probando quod nunc portio superior non potest ordinatè lætari de vita Christi, quia nec eam potest ordinatè velle: nam si ratione naturali sumpta à fine ultimo, concluditur mortem Christi esse volendam in ordine ad illum finem, cum demonstratio sit semper vera, sequitur quod ex tali fine ultimo non potest concludi vitam Christi esse volendam.

Respondeat quod aliud est loqui de conclusione demonstrationis practicæ, & aliud de conclusione demonstrationis tantum speculativæ, nam conclusio demonstrationis practicæ est de actu circumstantionato, id est, quod notitia talis conclusionis dictat de actu voluntatis sic circumstantionato: sicut ergo intellectus habens notitiam huius conclusionis, scilicet quod mors Christi fuit tunc bona, quia pro salute humana, secundum illam iudicat pro tunc mortem esse sustinendam: & similiter intellectus habens notitiam huius conclusionis, scilicet quod vita Christi nunc est volenda secundum illam, iudicat esse pro nunc volenda. Et quod obiicitur, quod demonstratio semper æquè concludit, hoc verum est eandem conclusionem, & in practicis eodem modo circumstantionatum, sed

*Quomodo voluntas animæ Christi non fuerit tristata?*

*f.*

*Mors Christi quomodo fuit bona?*

sed si concludit pro nunc, ut ly *nunc* dicit circumstantiam conclusi, non sequitur ergo pro semper, quia non est eadem conclusio eodem modo circumstantiora: *compositio*, ergo & *divisionis*, prout *nunc* determinat illationem, vel illatum; pater, quia si illa conclusio accipiatur in

sensu composito, scilicet mors Christi, prout tunc fuit simpliciter volenda, & tamen in sensu diuisio fuisse falsa; si accipiatur conclusio non prout tunc, si similiter haec est vera, vita Christi pro nunc est volenda, quæ tamen alias non fuit volenda, & hoc est quod dicit.

## S C H O L I V M.

*Quantum ad portionem inferiorum respectu passionis, videtur quod Christus non habuit in ea tristitiam sequentem nolitionem absolutam, sed transm̄ conditionatam: suadetur quinque argumentis à ratione, & auctoritate sanctorum Augustini & Hieronymi, & hac sententia probabilius est, quam Gabriel hic dicit esse Doctoris.*

**V**ltimò videndum <sup>27.</sup> est de portione inferiori respectu huius obiecti, quod est *passio*. Patet, aut quod ipsa ut natura, & ut coniuncta appetitu sensu, cōm-patiendo tristabatur.

Sed dubium est, si ut libera tristabatur propter *nolle* liberum absolutum, vel conditionatum; & quantum ad conditionatum videtur similiter dicendum, sicut dictum est de superiori, & auctoritates sequentes, vel magis ostendunt de ista, sicut de illa. Non restat igitur videndum, nisi utrum ratio inferior possit concludere illam esse *absolutè nolendam*; & sic voluntas inferior possit eam ordinatè *nolle* *absolutè*, & ita tristari.

Quantum ad hoc videtur dicendum, quod non: & de ratione, & consequenter de voluntate. Quod probatur multipliciter. Primo, quia eadem potentia circa idem obiectum non potest habere actus oppositos, quorum alter sit in summo, quia oppositum in summo non compatitur secum reliquum: sed portio superior, & inferior sunt una potentia secundum Augustinum 13. de Trinitate, & ostensum est lib. 2. distinet. Cap. 24. Superior autem portio dicitur in summo ipsam passionem volendam quantum ad intellectum, & secundum voluntatem summè vult: igitur inferior non potest nolle.

Præterea, ex principio <sup>Argum. 1.</sup> 1, & conclusione non sequuntur opposita, principium rationis practicæ inferioris est conclusio rationis superioris: ergo Probatio minoris, prima principia practica sumuntur à fine ultimo, ad quem lunt fines, à quibus sumuntur principia rationis inferioris, ita quod bonitas illorum finium est ex illo fine: igitur & principia sumpta ex illis concluduntur ex sumptis ex illo.

Præterea, quomodounque principia rationis inferioris se habeant, puta, siue sint <sup>Argum. 2.</sup> conclusa, ut processit præcedens argumentum: siue immediata, licet posteriora primis immediatis sumptis à fine ultimo; nam inter immediatas propositiones tam practicas, ut videtur, quam speculatiuas, est ordo dignitatis, vel esse potest; saltem hoc certum est, quod opposita demonstrari non possunt, sed alterum tantum sophisticè arguetur: igitur si ratio superior demonstrat hoc esse volendum, ex nullis principiis potest inferior arguere nisi sophisticè hoc esse nolendum *absolutè*. Supponimus autem rationem Christi rectam non errantem per sophismata, & voluntatem esse conformem rationi rectæ non sophisticæ.

Præterea, ratio iudicans de actibus virtutum politicarum est ratio inferior: sed illa iudicat pro bono communi mortem esse voluntariè sustinendam: igitur considerando bonum commune hominum, ratio inferior Christi non potuit concludere mortem suam esse nolendam, sed oppositum.

Si dicatur, ratio iudicat mortem esse sustinendam, non tamen volendam, & ideo tristatur de illa, cui videtur consonare Aristoteles in auctoritate suprà posita, quia licet actus patientiæ virtutis sit volibilis, non tamen obiectum circa quod est actus.

Contra; ratione concluditur mors nunc sustinenda; igitur aut voluntas non vult, quod conclusum est, & tunc non est recta, aut vult, & tunc videtur non *absolutè nolle* mortem, quia *absoluta*, & efficax volitio A, non stat cum *absoluta nolitione*, & efficacia eius, sine quo non potest esse A, quia tunc idem simul fugeret, & non fugeret: nam *absolutum nolle* efficax est causa fugiendi nolitum, sicut *absolutum velle* efficax est causa prosequendi volitum.

Præterea, ad conclusionem principalem videntur auctoritates: nam Augustinus super illud Psalmista, Clamabo per diem, & non exaudies me. Miles coronandus non timet, scilicet Scoti oper. Tom. VII.

*Paulus, & dux, scilicet Dominus, timet coronaturus? quasi diceret, non: timor enim est de nolito, quod scitur, vel creditur esse futurum: ergo.*

*Argum. 6,  
Quare D.  
Tb. 3. p. 9.  
15. art. 6.*  
Præterea, Magister in litera adducit Hieronymum, qui vult quod in Christo non fuisti passio, sed propassio: si autem absolute noluisset, cum tale nolle sequatur apprehensionem rationis, tristitia sequens illud nolle videretur habere plenam rationem passionis.

## C O M M E N T A R I V S.

6.  
*Speculare hoc  
enarrat.*

**V**ltimo videndum est de portione inferiori, &c. Et ponit Doctor duas conclusiones, quarum una videtur probabilis pro utraque parte, & est ista, scilicet, voluntas animæ Christi secundum portionem inferiorum noluit absolute passionem Christi, & sic fuit tristitia de passione illa, tristitia sequente nolitionem absolutam. Vnde tenendo oppositum conclusionis huius esse verum, scilicet quod non habuit nolitionem absolutam respectu passionis, adducit quatuor rationes, quarum prima est ista; quia voluntas secundum portionem superiorum largè sumptam habuit velle simpliciter respectu passionis, ut supra patuit: ergo eadem voluntas secundum portionem inferiorum non habuit nolle absolutum circa eandem passionem. Consequenter patet, quia nulla eadem potentia ad idem obiectum omnino potest elicere actus oppositos; hoc patet: sed voluntas secundum portionem superiorum, & inferiorum est simpliciter eadem, sic quod portio superior, & inferior non sunt in voluntate duæ realitatem ab iniuvicem distinctorum, ut subtiliter patet à Doctore in 2. dist. 2. ergo cum voluntas secundum portionem superiorum voluerit simpliciter passionem illam, sequitur quod pro tunc secundum portionem inferiorum non potuit habere nolle absolutum respectu eiusdem passionis.

7.  
Secundum arguitur sic, Ex principio, & conclusione non sequuntur opposita, &c. Vult dicere quod si per aliquod principium sit conclusio demonstrata in aliqua una scientia ex illo principio, quod est conclusio demonstrata, non potest inferri oppositum illius principij, siue conclusionis demonstrata: patet, quia tunc ex veris posset sequi falsum: si enim ex aliquo principio vero, quod fuit conclusio demonstrata in aliqua scientia, puta subalternante, sequitur conclusio

sio opposita illi principio, puta in scientia subalternata, talis conclusio erit falsa, & sic falsum posset sequi ex verò: sic est in proposito, nam principia practica semper sumuntur à fine, ut patet quest. ultim. prolog. & principia practica in Theologia, loquendo de principiis immediatis, semper sumuntur ab ultimo fine, & ex illis principiis deducuntur omnes conclusiones practicae, quae sunt tam de fine, quam de omnibus ordinatis ad ultimum finem, ut prolixè exposui quest. penult. prol. Sed in proposito, ratio superior intellectus animæ Christi, ex ultimo fine iudicatur, & concludit passionem pro tunc esse simpliciter volendum, ut arguitur sic: Quicquid ordinatur ad ultimum finem assequendum; est simpliciter eligendum; sed passio Christi pro tunc fuit ordinata ad ultimum finem assequendum: ergo passio Christi fuit eligenda, & per consequens voluntas sequens rationem debuit velle illam. Ita conclusio, scilicet passio Christi, est eligenda pro tunc, quae est conclusa à ratione superiori intellectus, poterit esse principium respectu conclusionis deducendæ per rationem inferiorum intellectus, ut arguitur sic: Quicquid à ratione superiori concludit rectè esse volendum, illud idem iudicatur à ratione inferiori esse volendum; patet ista, quia tunc tota bonitas conclusa à ratione inferiori est simpliciter à bonitate conclusa à ratione superiori, quia sola ratio superior concludit omnia ex ultimo fine, à quo dependet omnis bonitas moralis Theologie: sed à ratione superiori rectè concluditur passionem Christi pro tunc esse volendum: ergo hoc idem rectè iudicatur à ratione inferiori; & sic ratio inferior non potest iudicare passionem Christi pro tunc non esse volendum absolutè: ergo nec voluntas secundum portionem inferiorum potuit rectè mouisse illam.

## S C H O L I V M.

Ponit modum explicandi quorundam, & videtur D. Thom. respectu nolitionis portionis inferioris in ordine ad passionem, qui dicunt fuisse absolute nolitam à Christo, & secundum quid voluntam, quia id est simpliciter volitum, quod quis vult quantum est in se: & id secundum quid, quod quis vult secundum presentem necessitatem. Hunc rejecit Doctor, probans quod quis vult iuxta presentem necessitatem, esse simpliciter volitum, ut in exemplo de proiiciente merces. & explicat quidnam fuit nolitum, ratione cuius mors Christi fuit ipsi tristis, dicens fuisse duritatem populi nolentis credere veritati usque ad odium mortale, vel miseriā generis humani, à qua per passionem tantum liberandum erat. & iuxta bac, resolutus Doctor, si tenetur modus predictus, quod secundum portionem inferiorum Christus noluit passionem voluntate, ut natura, hoc est, erat ei tristis tristitia non sequente nolitionem, sed ortha ex disconuenientia obiecti, vel connexione ad appetitum, noluit etiam eam actu elicito, conditionate, non absolute.

29.

**C**Vi placeret m<sup>o</sup> conclusio istarum rationum, & auctoritatum, posset dicere, quod voluntas inferior, ut libera, non noluit absolute, sed tantum tristabatur, quia noluit condi-

tconditionaliter , quantum scilicet in ipsa fuit : si aliter diuinum beneplacitum imple-  
retur. Et illud tale dicitur voluntarium mixtum in voluntario. & illud est simpliciter  
volitum , quod quis vult quantum in ipso est : & illud secundum quid , quod quis vult  
propter necessitatem præsentem : puta simpliciter voluntarium est periclitanti non  
proiicere merces , ideo tristatur de proiectione : & proiicere est voluntarium secundum  
quid . Et sic in proposito dicent , quod Christus absolutè noluit mortem , quia quan-  
tum in ipso fuit , & secundum quid eam voluit.

Hoc credo falsum tam generaliter , quam in proposito. Primum ostenditur in exem-  
plo illo , cùm enim ille sit Dominus actuum suorum per voluntatem , in cuius pote-  
state est vti virtute motiva ad proiiciendum , & non vti , & hoc ita in periculo sicut  
aliàs : igitur simpliciter volens proiicit , quia à nullo coactus vti vi motiva : patet enim ,  
quod voluntas posset ita inordinate amare merces , quod nollet eas proiicere etiam pro  
periculo evadendo. Ita in proposito Christus dicitur nolle mortem cum determinatio-  
ne distrahente , scilicet si benè fieri posset : & ideo distrahit , quia conditio non extat.  
Conceditur autem secundum istam viam ipsum velle mori sine conditione distrahente;  
quia si additur propter honorem Dei , vel propter iustitiam , vel salutem hominum ,  
non est distractio : finis enim actus non distrahit ab actu in talibus : igitur quod quis  
facit , vel patitur , non est simpliciter nolitum , sed secundum quid .

Mouet autem fortè pro parte opposita , quia tale videtur simpliciter triste , sicut proi-  
cere periclitanti , & mori forti. Sed hoc non cogit , quia ad simpliciter tristandum  
sufficit nolle conditionatum , quando conditio est nolita ; & ita velle consequens aliquid  
nolitum non sufficit ad gaudere , sicut ibi velle proiicere sequitur ad tempestatem fore ,  
quod est nolitum illi.

Sed tunc non videtur Christi mors tristis , quia non fuit volita propter aliquid nolitum  
præsuppositum.

Respondeo , sicut fortis politicus nollet ciuitatem suam talem necessitatem incur-  
rere , à qua eam liberari oporteret per mortem eius , & sic præsupponit quoddam no-  
litum , sic Christus noluit auditores esse tales , coram quibus non posset veritas prædi-  
cari , nisi scandalizarentur usque ad odium mortale : ideo si voluit mori pro veritate  
doctrinæ , supponitur quoddam nolitum ex parte audientium. Si autem pro salute  
humani generis , supponitur aliud nolitum , scilicet homines esse in tali statu , à quo  
per mortem Christi eripiendi essent. Si autem propter beneplacitum diuinum , & ibi  
supponitur , videtur quoddam nolitum primò , quia beneplacitum illud fuit respectu hu-  
ius obiecti , vt videtur propter aliquem finem , ad quem hoc obiectum ordinabatur , pu-  
ta vel propter veritatem prædicandam , vel salutem hominum procurandam.

Sic itaque , si rationes ultimæ concludant , videtur esse dicendum quod secundum Replatio  
portionem inferiorem noluit passionem , & hoc voluntate , vt natura , hoc est , inquantum quod uno  
coniuncta appetitu sensitivo patienti ; & voluntate vt libera noluit tantum conditione-  
naliter , & non absolutè : quemadmodum de portione superiori dictum est priùs , quod modo volū-  
tas inferior noluit pa-  
ssionem , quā  
connexa ap-  
petitui : alio  
modo noluis  
eādem con-  
ditionate ,  
actu elicito.

Sicque saluatur glossa illa , Repleta est malis , &c. id est , tristitia , sive pœnis ; quia Aug. super  
tota anima secundum voluntatem , secundum utramque portionem tristabatur , & vt Psal. 87.  
natura , & vt libera ex nolitione conditionata , quantum scilicet in ipso fuit , & quan-  
tum ad intellectum secundum utramque portionem apprehendebat disconueniens vo-  
luntati naturaliter , & conditionaliter.

## C O M M E N T A R I V S.

8.

m **C**vi placet contrario istarum rationum. Te-  
cendo enim quod portio inferior voluntatis non habuerit nolle absolutum respectu pas-  
sionis , & tenendo quod habuerit tristitiam de  
passione , potest dici quod illa habuerit velle ab-  
solutum respectu passionis , sed nolle conditiona-  
tum , ex qua nolitione conditionata , sive habili-  
tuali , potest sequi tristitia , vt supra patuit ; & tale

voluntarium absolutum est admixtum in uolun-  
tatio conditionato , sive habituali . Ex hac potest  
esse secunda conclusio principalis , scilicet quod  
portio inferior voluntatis fuit vera tristitia de  
passione Christi , vt nolita tantum conditionaliter , & hac conclusio magis videtur vera , & con-  
sona rationibus , & auctoritatibus suprà dictis.

Si quis tamen vellet tenere , quod portio inse-

Vide D.Th.  
2.2. q. 125.  
artif. &  
Arist. 3.  
Eth.c. 2.

Proiiciens  
merces ob-  
tempestate  
est simplici-  
ter volens.

Velle se-  
quens ali-  
quid nolitū  
non sufficit  
ad gaude-  
re.

30.  
Quod erat  
nolitum , re-  
spectu cuius  
mors Chri-  
sti erat ipsi  
tristis?

Replatio  
quod uno  
modo volū-  
tas inferior  
noluit pa-  
ssionem , quā  
connexa ap-  
petitui : alio  
modo noluis  
eādem con-  
ditionate ,  
actu elicito.

Aug. super  
Psal. 87.

rior voluntatis fuit tristitia ex nolitione absolute passionis, posset hoc faciliter tenere propter aliam, & aliam circumstantiam respectu portio- nis superioris, & inferioris: nam ratio superior considerat illam passionem in ordine ad ultimum finem, & ideo iudicat passionem esse volendam absolute, licet iudicet illam esse nolendam conditionaliter, puta si omnia ordinata ad ultimum finem æquæ possent haberi sine tali pas- sione, sicut cum passione, iudicaret passionem illam fuisse simpliciter nolendam, sed quia haec omnia sine Christi passione æquæ haberi non poterunt, ideo iudicauit illam fuisse nolendam tantum conditionaliter.

¶ Dico ergo breuiter de portione superiori, quia præcisè voluit passionem, cum ista circumstan- tia, scilicet secundum regulas æternas, sive in ordine ad ultimum finem: sed portio inferior præci- se considerat passionem absque ordine ad ul-

tim finem, & sic simpliciter est nolenda: pa- ter, quia ex quo tantum est volenda propter ultimum finem, sequitur quod circumscrip- tio ordine ad ultimum finem non est volenda, immo sim- pliciter nolenda. Et sic passio Christi secun- dum vnam circumstantiam, ut scilicet conser- ratut, ut ordinata ad ultimum finem est sim- pliciter volenda, & hoc tantum à portione su- periori voluntatis largè sumpta: accepta verò sub illa circumstantia, prout scilicet absolute conser- ratur circumscrip- tio simpliciter ordine ad ultimum finem, est à portione inferiori simpliciter nolenda, cum sit obiectum tristabile, & discon-ueniens.

Et aduerte, quod passio, ut absolute sumpta, potest dici obiectum per se potentia, accepta verò secundum aliam, & aliam circumstantiam potest dici obiectum aliud, & aliud tantum per accidens.

### S C H O L I V M.

*Ponit modum, quo portio inferior potuit absolute nolle passionem, quia non considerat eam in ordine ad ultimum finem, sed ut obiectum disconueniens in se, & sic absolute potuit eam nolle, eaque posita in esse, tristari: & iuxta hunc modum, soluit rationes pro oppo- sito positas, n. 27. & 28. & solutiones sunt clarae, & Philosophia referata.*

¶ I.

**S**i quis tamen velit assignare in voluntate inferiori aliquam causam tristitiae, quæ non fuit in superiori, dicendo quod inferior absolute noluerit illam poenam, quod de superiore non est verum, poterit ita ponere, portio inferior considerat passionem absque ordine ad finem ultimum, quia sub ista circumstantia considerate, est rationis superiore: sed circumscrip- tâ illâ circumstantiâ, simpliciter est nolenda, quia tantum propter illum est volenda: igitur ratio inferior non dicit eam volendam, & ita nec voluntas inferior vult eam.

*De hoc 1. d.  
17. q. 2. &  
Quodl. 17.*

Ad primum alterius viæ<sup>n</sup> pro isto articulo ultimo, potest dici quod bonum morale est ens per accidens, aggregans in se aliquem actum, & circumstantias multas actui accidentes: ita quod totum ratione circumstantiæ vnius potest concludi eligibile, quæ circumscriptâ, ratione alterius circumstantiæ non erit eligibile residuum.

Per hoc ad argumentum primum pro illa via, conceditur maior, circa idem obiectum per se: sed hic est tantum per accidens.

Per idem ad secundum<sup>o</sup>, quod conclusiones rationis superioris sunt principia ad concludendum, ut per se sumptæ, & ut illatæ ex principiis rationis superioris: & sic bene possunt sumi oppositæ minores sub principio de eodem per accidens, quarum una sit vera ratione vnius partis totius, & alia ratione alterius.

Per idem patet ad tertium<sup>p</sup> quod sophisma esset aliud, si concluderet oppositum. Sed de toto eodem per accidens, concludit propter vnam circumstantiam, oppositum prædicatum eius, quod inest ei secundum aliam circumstantiam.

Ad aliud de fortis, quod procedit de circumstantiis pertinentibus ad rationem infe- riorem, & ideo directè contra istam viam potest dici, sicut responsum fuit. Et ad illud contrà, dici potest, quod simul stant absolute nolle A, & absolute velle sustinere A, præsupposito tamen quodam nolito, scilicet necessitate sustinendi A. Et cum dicis nolle absolute est causa fugiendi nolitum, verum est à se, non ab alio illatum, à quo non vult inferri.

Ad Augustinum dico, quod non habuit eandem causam timendi, quam nos, quia non peccata sua, sicut nos nostra: ita potest intelligi illud Ambrosij, *Doles Do- mine, &c.*

Ad Magistrum, & Hieronymum respondeo, si non patiebatur tantum voluntas for- reptitio motu præueniente consensum, qualis passio conuenit ei, ut natura, & potest dici propassio: sed etiam patiebatur motu sequente nolle liberè elicitum, tunc intelligen- dum est propassionem esse, ut distinguitur contra passionem illam, quæ conturbat ratio- nem, qualis nulla fuit in Christo.

10.

*An passio  
Christi surit  
simpliciter  
nolenda.*

**T**enendo hanc positionem, scilicet quod paf-  
fio Christi secundum portionem inferiorem  
fuit simpliciter nolenda, facilis est responsio ad  
rationes supradictas.

**n.** Ad primam, conceditur quod idem obie-  
ctum per se consideratum non potest recte esse  
volitum à portione superiori, & absolutè no-  
litum à portione inferiori, sed consideratum  
sub una circunstantia est simpliciter recte voli-  
tum à portione superiori, & consideratum sub  
alia circunstantia, potest simpliciter esse no-  
litum.

**o.** Per idem ad secundum argumentum, con-  
ceditur quod conclusio rationis superioris, vt  
per se sumpta est principium ad concludendum,  
vt est simpliciter illata ex principiis rationis su-  
perioris, & sic si à ratione superiori concluditur  
passionem Christi esse simpliciter volendam pro-  
pter ultimum finem, ratio inferior non posset re-  
cte nolle eā, pro quanto ipsa consideratur vt præ-  
cise in ordine ad ultimum finem, & sic ex princi-  
piis rationis superioris non possunt inferri alias  
conclusiones, nisi in ordine ad ultimum finem: nec  
illæ conclusiones, si sunt principia aliarum con-  
clusionum, possunt inferre alias conclusiones, nisi  
vt in ordine ad ultimum finem, & hoc modo ra-  
tio inferior non habet conclusiones rationis su-  
perioris pro principiis.

**p.** Per idem patet ad tertium quod sophisma  
esse aliud, si concluderet oppositum, puta si  
concluderetur primò passionem Christi esse sim-  
pliciter volendam à ratione superiori, & simpliciter  
esse nolendam à ratione inferiori, tunc oppo-  
sita demonstrarentur; & sic unum oppositum de-  
monstraretur per aliquod sophisma: sed si demon-  
stretur ipsam esse volendam à ratione superiori  
sub illa circunstantia ad ultimum finem, & de-  
monstretur esse nolendam sub ista circunstantia,  
scilicet ipsa passio non consideratur à tali portione in  
ordine ad ultimum finem, patet tunc quod non de-  
monstrantur opposita.

**Cura D. Th.** Nota tamen improbationem, quam facit Do-  
ctor contra Thomam 2.2.9.125. qui vult quod illud est simpliciter volitum, quod quis vult, quantu-  
m in illo est, & illud secundum quid volitum, quod quis vult propter necessitatem præsentem, puta simpliciter voluntarium est periclitanti non  
proiicere merces, quia quantum in se est, non vult eas proiicere, & idem tristatur de proiectione; sed proiicere est voluntarium secundum quid, puta

velle actu proiicere propter periculum euaden-  
dum est tantum velle secundum quid. Et sic in pro-  
posito dicentes quod Christus absolute noluit  
mortem, quia quantum in ipso fuit, noluit eam, sed  
secundum quid eam voluit, quia tantum propter  
necessitatem præsentem, puta propter salutem hu-  
mani generis.

**D**octor improbat hanc opinionem tam in ge-  
nerali, quam in proposito, generaliter impro-  
bat de omni voluntate, videlicet quod volun-  
tas non videtur velle secundum quid aliquid,  
quod vult propter aliquam necessitatem præsen-  
tem; inquit si illud vult, propter talē necessita-  
tem vult simpliciter, & absolutè. Et hoc ostendit  
in exemplo illo: cūm enim periclitans sit  
dominus suorum actuum per voluntatem, in  
cuius potestate est uti virtute motiuā ad proiici-  
endum, & non uti, & hoc uti in periculo,  
sicut aliis. Igitur simpliciter volens, proiicit,  
quia à nullo coactus uti vi motiuā. & quod sim-  
pliciter sit volens, patet, quia voluntas posset ita  
inordinatè amare merces quod nollet eas proiic-  
ere, etiam pro periculo euadendo. Et ex hoc  
patet secundum in speciali, scilicet de volunta-  
te Christi, nam Christus dicitur nolle mortem,  
cum determinatione distrahente, scilicet si be-  
nè fieri posset, & idem distrahit, quia conditio  
non extat: patet, nollet enim mortem, si ita be-  
nè posset esse redemptio humani generis. Sed  
quia talis conditio non extat, scilicet talis redemp-  
tio sine Christi morte, idem talis nolitio dicitur habitualis, sive conditionata, vt suprà pa-  
tuit. Sed conceditur secundum istam viam illum  
velle mori sine conditione distrahente, quia si  
additur propter amorem Dei, vel propter iusti-  
tiā, illa non est distractio, cūm talis amor Dei sit  
finis illius actus, quo vult illam passionem: finis  
enim actus non distrahit ab actu, & sic in talibus,  
quod quis facit, vel patitur, non est simpliciter  
nolitum, sed secundum quid. Mouet autem for-  
tè pro parte opposita, quia tale videret simpliciter  
triste, sicut proiicere periclitanti, & mori  
forti, & hoc non videtur esse, nisi ex nolitio  
absoluta.

Dicit, quod hoc non cogit, quia ad simpliciter  
tristandum sufficit nolle conditionatum, quando  
conditio est nolita, & ideo velle consequens ali-  
quid nolitum, non sufficit ad gaudere, sicut ibi ve-  
lle proiicere, sequitur ad tempestatem fore, quod  
est nolitum illi.

## S C H O L I V M.

*Sequens litera à multis putatur additio, reperitur tamen in antiquissimis manuscriptis, & editionibus. Continet quatuor rationes suadentes Christum etiam secundum portionem in-  
feriorem non noluisse absolutè passionem. Sunt clarae, & tenendo aliam partem facile solvi  
possunt Doctor utramque partem putat probabilem.*

**C**ontra istam viam potest sic argui. Primo, quia ratio, cui innititur, ostendit tan-  
tum possibilitatem huius quod voluntas inferior non velit istud, quod vult superior  
absolutè: quod non est propositum, quia non velle absolutè, non infert nolle absolutè;  
quale nolle, negat alia via.

Præterea, quod non possit concludi propositum de nolle, probatur; quia si una  
circumstantia, quam considerat ratio inferior, sufficiat ad concludendum hoc esse no-  
lendum: ergo non est determinabilis per aliam, quæ concludit illud esse volendum: quia  
per se nolendum, per nihil aliud potest esse volendum. Hoc declaratur, quia si ratio

<sup>23.</sup>  
*Ponitur in  
multis origi-  
nalibus et  
additio.*

ostendat *A* sine circumstantia finis ultimi, propter quam *A* est volendum: ostendit *A* non ut volendum, nec ut nolendum, sed quasi neutrum: quia determinabile circumstantis volibilitatis, non autem determinatum ad nolibilitatem, quia tunc non esset per aliud volibile.

Videtur etiam tertio, quod ratio inferior possit ostendere illud cum circumstantia voluntatis, quia alias ratio inferior practica non posset dirigi per principia sumpta à fine vniuersaliori: quia dirigi per illa principia est considerare finem à quo sumuntur; alias fortis moraliter inquantum prudens, cum prudentia sit rationis inferioris, non posset se dirigere in actu fortitudinis ex consideratione felicitatis: quod si sit inconueniens, ergo ratio inferior completere ostendens, quantum potest, & non partem obiecti prætermis-sâ aliâ circumstantiâ, ostendet hoc ut volibile.

Præterea, stat ratio quarta de forti moraliter, quia *nolle* absolutum videtur esse causa fugiendi nolitum, ne eueniat, non determinando ne sibi eueniat, sed ne eue-niat simpliciter.

Quantum ad istum articulum pertinet, non videtur necessitas saluandi portionem in-feriorem absolutè noluisse passionem, quia sine hoc saluatur eam tristram de passione, tam ut natura est, quam ut libera, propter *nolle* conditionale, sicut suprà dictum est.

### S C H O L I V . M .

*Solutions ad argumenta principalia non habentur in antiquis editionibus, vel manuscriptis, & ideo additiones esse videntur: & forte Doctor ea omisit, quia iuxta varias vias traditas in hac questione varie solui possent; qua hic adducuntur non sunt per omnia ad mentem Doctoris, ut id, quod dicitur ad primum, scientiam dependere à scibili: quia secundum eum 2. dist 1. quast. 4. & 5. quando fundamentum potest esse sine termino, distinguitur à relatio-ne ad terminum, & consequenter si scientia potest esse sine scibili existenti, sive sit intuiti-na, sive abstractiua, non dependet essentialiter ab illo, nec est ei idem. seu consubstantiale, ut hic dicitur: in abstractina enim, scibile est ens rationis, cui ens reale, quale est scientia, non est idem: intuitiva etiam, cum sit qualitas absoluta, potest conservari, se-cundum quoddam, sine obiecto. Vide Dottorem 1. d. 3. q. 6. 8. & quodl. 13. & 14. an verò gaudium, & tristitia, seu alia contraria in gradibus intensis possint esse in eodem, tractant Leuch. hic Bassol. hic quæst. unice Rubion. quæst. 2. Pitigianis art 14.*

33.  
*Solutions arg. principaliū cōmu-niter nō ha-bēt̄ur in ori-ginaliōbus antiquis, & videñtur esse additio-*

**A**d argumenta 1 principalia.

Ad primum principale arte oppositum, quando arguitur quod gaudium, & tristitia sunt opposita, & opposita non sunt in eadem potentia, & sic non fuerunt in portione superiori voluntatis Christi: dicendum quod minor est falsa, gaudium enim, & tristitia non sunt opposita, nisi sint respectu eiusdem obiecti. Ratio est, quia quando aliqua essentialiter dependent, non tantum causaliter, illa non habent oppositionem, nisi respiciant idem: ut scire, & ignorare dependent essentialiter ab extrinseco, non tantum causaliter, quia causantur ab aliquo extra ut ab albedine: sed essentialiter dependent ab obiectis, quia licet scientia sit qualitas absoluta, tamen respectus ad scibile est sibi consubstantialis, quia, ut dictum est in 2. lib. dist. 1. quæst. 4. Quando fundamen-tum non potest esse sine respectu, tunc ille respectus est consubstantialiter idem illi fundamento, licet non formaliter idem: & ideo quia scientia non potest esse sine obiecto scibili; ideo nec sine illo respectu ad scibile; ideo sequitur quod est sibi consubstantialis; & ideo scientia, & ignorantia non sunt opposita, nisi ut idem respiciunt: nam in ea-dem anima cum ignorantia lapidis stat cognitio trianguli habentis tres, &c. Nunc autem velle, & nolle includunt respectus ad obiecta, sicut scire, & ignorare, ideo non sunt opposita, nisi sint respectu eiusdem. Vnde summe amare Deum, & odire pecca-tum, non sunt opposita, sicut nec gaudium de passione Christi circumstantionata, & tristitia de eadem passione nudè ostensa: ita nec velle, & nolle illam passionem, & sic sunt opposita.

34. Ad illud in oppositum, quando dicitur quod contraria dicuntur esse circa idem suscep-tuum, & non ex eadem causa; dico quod non requiritur quod contraria habeant eandem causam, sed idem susceptuum, quando sunt mere absolute: quia à quibuscumque causis causentur, contraria sunt, & opposita, ut albedo, & nigredo, quia non dependent essentialiter ab aliquo extrinseco: sed si ista contraria sunt absolute, & dicant necessariò respectum consubstantialem ad obiecta, & ad causas; non erunt opposita, nisi comparentur ad idem obiectum formale, sicut dictum est.

Ad secundum , quando arguitur de passibilitate , & impassibilitate : dicendum quod non est simile , quia dos impassibilitatis est qualitas , per quam formaliter repugnat corpori gloriose passibilitas : sic autem non fuit in proposito , quia non fuit aliqua talis qualitas ut impassibilitas in portione inferiori.

Ad aliud , quando arguitur de peccabilitate , & impeccabilitate ; dicendum quod illa ratio benè est ad propositum , quia peccabilitas , & impeccabilitas essentialiter dicunt ordinem ad aliud , ut ad obiectum : sicut gaudium , & tristitia : & ideo dico ad rationem quod non est contradiccio , quod voluntas ordinata sit coniuncta fini ultimo : & sic cum hoc posset habere alium actum circa aliud , quod est ad finem , quia posset habere actum inordinatum circa illud , quod est ad finem : sed quod hic ita non sit , hoc est ex ordinatione diuina quod quilibet Beatus sit in termino , quando per beatitudinem coniungitur fini ultimo . Vnde dico quod non repugnat impeccabilitas circa illud , quod est ad finem , *De hoc 4. d.* sicut non repugnant cognitio principij , & error conclusionis : & multò minus hic ; *49.9.6.* vnde quod damnatus non recipiat gratiam , hoc non est , quia non habet potentiam , & sibi formaliter repugnet : sed hoc est ex ordinatione diuina , quia est in termino suo .

Ad aliud , quando arguitur per Philosophum , quod delectatio magna excludit tristitiam , non tantum oppositam , sed etiam contingentem : dicendum quod hoc verum est de facto . Vnde secundum naturam , summa delectatio excludit tristitiam , & hoc propter colligantiam potentiarum ad inuicem : tanta enim potest esse delectatio in una parte animæ , quod excludat usum alterius partis animæ : licet ergo in proposito fuerit maximum gaudium in portione superiori voluntatis Christi , tamen non excludebat dolorem in appetitu sensitivo : nec etiam tristitiam in portione inferiori , quia illa delectatio non redundabat in portionem inferiorem . Vnde hoc fuit factum per nouum miraculum quod gloria in portione superiori voluntatis , non redundauit in corpus , sed permisit ipsum esse passibile : nec etiam redundabat in eandem potentiam , ut comparatur ad aliud obiectum . Vnde sicut per miraculum fuit quod simul erat viator , & comprehensor , ita fuit miraculosum quod ista gloria non redundabat in corpus , nec in vires inferiores , sicut in Beatis redundat .

Ad aliud de Aucenna , dicendum quod verum est de facto , quod potentia intenta vni operationi impedit aliam à sua operatione ; & hoc verum est naturaliter ; tamen contrarium fuit dispensatiuē in Christo , sicut dictum est .

Ad aliud , quando arguitur de dilatatione cordis Christi ; credo quod non habuit cor magis dilatum , quam alij . Vnde potest dici uno modo quod gaudium non redundabat in cor , quia etiam non redundabat in portionem inferiorem , cum gaudium potentia voluntatis Christi , quod habuit circa obiectum æternum , non redundabat in eandem potentiam circa aliud obiectum ; quod fuit per miraculum , sicut dictum est , & ideo nec est mirum si non redundabat in cor . Vel aliter , quod gaudium , & tristitia circa cor , aut fuerunt æqualia , aut non . Si sic : ergo nec cor mouebatur motu dilatationis , nec constrictionis , quia tunc unum impediret actionem alterius : sicut si ponatur aqua , & ignis , penitus æquales secundum virtutem agendi , & patiendi ; & ponatur lignum in medio , quod natum est pati æqualiter ab utroque , nec frigescit , nec calescit . Si autem fuerint inæqualia , tunc unum dominabitur : & qualitercumque fuerit , cor eius constringebatur , ( unde contrastatur cor , cum non dilatatur per gaudium , sicut si esset tristitia amota , ) & ideo non tantam redundantiam habuit gaudium super corpus , sicut dolor , & tristitia .